INDEX

Praefatio	1
De Mureti vita et operibus	1
De sententiis Mureti quae ad artem rhetoricam pertinent	4
De controversiis Ciceronianis	8
De lingua Graeca	11
De genere philosophiae quod Mureti tempore floruit	16
De ratione ad hanc editionem perficiendam adhibita	19
Caput I: Oratio in Platonis <i>Rem Publicam</i> prima	22
Caput II: Oratio in Platonis <i>Rem Publicam</i> altera	34
Index Mureti orationum	45
Conspectus fontium primariorum	47
Conspectus fontium secundariorum	49
Vita	53

PRAEFATIO

DE MURETI VITA ET OPERIBUS

Marcus Antonius Muretus (Franco-Gallice Marc-Antoine Muret) anno 1526o natus est.¹ De rebus tamen quas adulescens fecerit, etiam de quo tempore, non satis constat, ita ut dubitandum sit num antiquiores qui de Mureti vita scripserint, inter quos maximi momenti est Dejob (1881),² omnia ab eo gesta recte tradiderint.³ Hi enim dicunt Muretum Augustae Auscorum (vulgo *Auch*) docere coepisse, annos modo XVIII natum, ibique scripsisse illam tragoediam cui titulus est *Julius Caesar* (anno videlicet 1544o); postea Pictavi docuisse, tunc Burdigalam profectum (anno 1547o), quo in oppido usque ad annum 1551m mansisse, cum Lutetiam Parisiorum se contulit. Dejob tamen et aliique priores fidem tribuerunt verbis a Josepho Scaligero sexaginta fere annis post scriptis.⁴ Quod si non debemus fidem illius verbis tribuere, fieri potest ut ordo Mureti factorum traditus aliquantulo mutandus sit. Talis est sententia a Trinquet (1965) oblata, secundum quam Scaligerus prave aut legit aut meminerat annum quo edita est illa tragoedia supra nominata: fortasse enim anno

¹ Scriptorum tamen qui de hoc die et hoc anno disseruerunt, quamquam non inter se dissentient, alii videntur alias Mureti epistularum editiones adhibuisse. Dejob (1881), p. 1, ann. 1, diem Mureti natalem nominat, sed dicit mentionem huius rei factam esse in Mureti epistula primi voluminis XXXVI, in qua – si rationem numerandi in multis Mureti operum editionibus adhibitam sequamur – nihil dicitur quod ad hanc rem pertineat. Ea quae nuperime edidit Mureti Juvenilia (Muretus [2009]), Virginie Leroux, lectoribus ostendit epistulam alterius voluminis 34m quasi testimonium diei Mureti natalis, quae tamen epistula – si illam rationem usitatam sequamur – non exstat. Difficilias tamen facile solvit, nam in epistula voluminis primi XXXIV Muretus dicit se scripsisse die suo natali. (“Romae. Prid. Idib. Aprilis, die ipso natali meo, quem tu mihi faustum ac felicem praecare. MDLXX”) (Muretus [1834] vol. II, p. 72). Dejob igitur XXXVI scripsit pro XXXIV, Leroux volumen secundum pro volumine primo. Afferamus etiam epistulam (III, 82) cuius neuter mentionem fecit, anno 1584o scriptam, in qua Muretus dicit se quinquaginta et octo annos natum esse. Alius testis nobis praebetur Bencius (1585), qui in oratione Mureti funerali dicit eum anno 1526o mense Aprili natum esse (p. 5).

² Quo opere tamen caute est utendum, cum Dejob non semper inspicere potuerit epistolas et libros quos priores habebant. Vid. Girot (2012), p. 9, ann. 1.

³ Narratio quae sequitur apud Trinquet (1965) invenitur; in Mureto (2009), p. 14, facile ostenduntur discrimina inter eos qui ante Trinquet scripserunt et eos qui novum ordinem a Trinquet inductum sequuntur.

⁴ Scaligerus (1608), pp. 387-390.

MDXLIII usus est pro anno *MDXLVIII*. Quae tragoedia nunc putatur anno 1547o scripta esse. Si Trinquet sequimur, Muretus minus temporis degit Burdigalae, non plus quam duos annos, posteaque Augustam Auscorum profectus est ut ibi diceret.⁵ Priusquam haec Mureti vitae aetas a nobis relinquatur, mentionem faciamus cuiusdam discipuli qui non-nullas Mureti lectiones Burdigalae audivit, nomine Michael Montanus (vulgo Montaigne), et postea dixit Muretum per Galliam et Italiam cognitum tamquam oratorem illius aetatis optimum.⁶

Quaecumque illis annis fecerit Muretus, satis constat eum anno 1551o Lutetiae Parisiorum docere coepisse. Ibi *Iuvenilia* sua edidit et orationes habebat, quarum multae ad Catulli carmina pertinuerunt.⁷ Si licet Bencio de amico defuncto scribenti fidem tribuere, fama Mureti eiusque lectionum tanta erat ut permulti ad eum audiendum venirent:

Novus videbatur exortus Demosthenes Christianis Athenis: ita docente Mureto et quidem adhuc peradolescente, concursus audiendi causa ex tota urbe fiebant, magna hominum frequentia gymnasium celebrabatur, loci ipsi in gymnasio occupabantur, aditus complebantur, ne pes quidem relinquebatur p[re]maxima auditorum multitudine, ubi pedem doctor ipse ponere posset: ita, per illorum humeros, quasi per undas gradiebatur ad suggestum: e quo etsi magno ab omnibus audiebatur studio ac silentio, nihil magis timentibus, quam ne cito faceret dicendi finem, ubi tamen fecerat finem, mirifico omnium clamore et plausu excipiebantur.⁸

Sed haec gloria non erat diu mansura. Muretus enim dicebatur amores erga discipulos suos habere, cuius rei accusatus est et carcere inclusus; eo usque provectus est ut decerneret potius fame mori quam mortem indignam pati.⁹ Ope tamen amicorum liberatus est Tolosamque fugit, ubi iterum eiusdem rei accusatus Italianam petivit.¹⁰

⁵ Muretus (2006), p. xvi.

⁶ Montanus (1965), p. 253: “Marc-Antoine Muret, que la France et l’Italie reconnaît pour le meilleur orateur du temps.”

⁷ De auxilio quod Ronsardus ex his orationibus sumpsit vid. Morrison (1956).

⁸ Bencius (1585), p. 7; locus in Mureto (2009), p. xix, memoratus, etiam in Mureto (1789), tom. IV, pp. 524-525 (ex “Diatriba” a Petro Lazero scripta cui titulus est “De vita et scriptis M. Antonii Mureti”).

⁹ Dejob (1881), p. 47; Muretus (2006), p. xx.

¹⁰ Hoc iter faciens, non bene vestitus et mendici similior quam hominis optime erudit, coepit valde aegrotare eoque ad duos medicos se contulit. Quorum unus, cum vidisset hominem tam male vestitum et fortasse moriturum, Latine dixit: “Faciamus experimentum in anima vili.” Respondit Muretus: “Vilem animam appellas pro qua Christus non dignatus est mori.” Haec fabula sive vera sive falsa apud Dejob (1881), p. 60, invenitur.

Qua in regione Venetiis per quoddam temporis spatium habitabat ibique factus est, quamquam alienus, professor litterarum, quo munere inde ab anno 1555o usque ad 1558m functus est.¹¹ Amicum consecutus est Paulum Manutium, filium Aldi typographi,¹² qui incitavit Muretum ita ut inciperet multa opera in lucem edere, inter quae commentarii in Catullum scripti (anno 1554o),¹³ opera Horatii et Terentii (1555o),¹⁴ orationes Ciceronis *in Catilinam inscriptae* (1557o),¹⁵ et liber *Tusculanarum Disputationum* primus (1557o).¹⁶

Videtur anno 1558o Patavii sedem constituisse, ibi mansisse usque ad annum 1559m, tunc Hippolytum Cardinalem Romam secutus esse, quem etiam comitabatur usque ad annum 1563m, denique Romam reversus, professor philosophiae moralis in academia “Sapientiae” ibi sita nominatus, legere coepisse Aristotelis *Ethica Nicomachea*.¹⁷ Per nonnullos annos Romae docebat et munere apud Hippolytum fungebatur, famaque eius crescebat ita ut variis honoribus cumularetur, etiamque titulum *Civis Romani* consequeretur.¹⁸ Sed Muretus non semper homines potentia praeditos tractabat ut eos sibi conciliaret; hominibus ecclesiae praepositis videbatur etiam iuvenes allicere et fortasse efficere ut ex via recta declinarent. Itaque Muretum vetuerunt leges docere, in quas iam aliquot annos incumbebat, compulseruntque ad artem rhetoricam, putantes eum ibi versantem minus valere ad ecclesiae doctrinam investigandam.¹⁹ Quod tamen non ita evenit ut speraverant. Nam Muretus statim coepit libros philosophicos et a Cicerone et a Platone scriptos in sessionibus explicare, quamquam in his orationibus magis de arte rhetorica locutus est quam de ipsis notionibus philosophicis quas illi tradiderunt, et hoc non sine causa – dubitandum enim non est quin voluerit scripta philosophica tractare nec videri mandatum cardinalium contemnere. Libri tamen a Mureto selecti cardinalibus non placuerunt; quam ob causam

¹¹ Muretus (2006), p. xxi.

¹² De quo vid. Lowry (1979).

¹³ Muretus (1554)

¹⁴ Muretus (1555a) et (1555b).

¹⁵ Muretus (1557).

¹⁶ Muretus (1557).

¹⁷ Muretus (2009), p. 21.

¹⁸ Muretus (2006), p. xxiii.

¹⁹ Muretus (2006), p. xxiii.

vetuerunt eum philosophiam Graecam docere (anno 1575o).²⁰ Proximo anno sacerdos factus, docere non desistit usque ad annum 1584m, cum tanto per multos annos fessus labore ex papa licentiam poposcit muneris remittendi. Quae cum data sit, non contigit ut otio quod nuper consecutus erat diu frui posset; nam mense Iunii anno 1585o e vita discessit.

DE SENTENTIIS MURETI QUAE AD ARTEM RHETORICAM PERTINENT

Propositum nobis est hoc in capitulo ut sententias Mureti quae ad artem rhetorica pertinent adumbremus, ponentes quasi ante oculos eas mutationes quae processu temporis rerumque gestarum factae sunt. Nam Muretus alias aliter de arte rhetorica loquitur, ita ut lectori causae harum mutationum sint considerandae, quamvis usque ad fundum non possimus penetrare. In primis haec verba sunt consideranda: ‘eloquentia’ et ‘(ars) rhetorica.’ Inspiciamus igitur sententias Mureti quae in oratione “De philosophiae et eloquentiae coniunctione” inscripta reperiuntur, secundum quas eloquentia est “faculta[s] ornate copioseque dicendi” quae a philosophia vix diiungi potest.²¹ Loquitur quasi ad discipulos qui, nihil cupientes nisi eloquentiam quam primum consequi, philosophiam spernent quod ad eloquentiam nullo modo pertineat; nam suadet eis, boni magistri partem agens, ut scriptis philosophorum non parvam dent operam. Non igitur philosophia hac in oratione defenditur sed “eloquentia” (locutione “ars rhetorica” non utitur; plerumque enim de rhetoribus non loquitur nisi fastidiose²²). Quod ad hanc orationem attinet, Muretus videtur neminem putare esse a quo eloquentia parvi habeatur. In clausula, adversus eos qui negent eloquentiam cum philosophia coniungi posse, vehementer affirmit “summam in philosophis veteribus extitisse dicendi vim ac copiam” exemplique utitur Platone, quem,

²⁰ Muretus (2006), p. xxiv.

²¹ 1557, pp. 136-37: “Ego enim . . . semper in ea fui sententia praecaram illam minime communium contritarumque rerum scientiam, quam philosophi et tenere se et aliis tradere profiterentur, cum facultate ornate copioseque dicendi coniunctam atque copulatam [esse].” Semper cum mentio fit orationis cuiusdam a Mureto scriptae, annus datur, quo habita est, et numerus paginae in qua verba a nobis memorata reperiuntur. Omnes orationes annis numerisque paginarum instructae in indice (p. 51) reperiuntur.

²² 1557, p. 142: “Sed increbuit sermo quidam hominum imperitorum, qui ita dictitant, ut ne inspicantur quidem Philosophorum libri, satis magnam tamen earum omnium rerum uberemque notitiam ex ipsis Rhetorum scriptis posse desumi.”

inquit, nemo “unquam . . . aut Philosophiae scientia aut dicendi facultate superavit.”²³ Itaque hac vitae aetate (anno 1557o) Muretus magni aestimat et philosophiam et eam artem quam nunc eloquentiam, non rhetoricam, vocat.

Opinio quae ad has artes spectat alia fuisse videtur anno 1573o, cum Platonis rem publicam explicare coepit. Nam in his duabus orationibus quae a nobis tractantur aliter de arte bene dicendi, nunc ab eo “rhetorica” vocata, loquitur quam tunc de “eloquentia.” Ope-rae pretium erit sententias eius ordine explicare. In prima oratione, Muretus coniungere vult τὴν πολιτικήν, ut ita dicamus, cum arte rhetorica. Auctore utens Aristotele asseverat “rheticam ex quadam dialectices et politices permistione quasique consitione . . . exi-stere,” ita ut is qui discere velit artem rhetoramicam cogatur ut aliquid necessarii ex utraque sumat.²⁴ Orator ipse tamen debet philosophis studere ut dicendi praeceptis rerumque ma-teria instruatur. Exinde in Ciceronianos invehitur,²⁵ quae tamen controversia infra a nobis tractatur. In secunda in Platonis *Rem Publicam* oratione, anno sequente habita, ad rhetori-cam revertitur, quae ab eo praecipue laudari videtur: homines enim eloquentia praediti quaecumque voluerint possunt efficere. Secundum tamen sententiam quam Muretus hac in oratione offert, haec potentia non est omnino bona, ita ut ille miretur “non iampridem omnes dicendi magistros,” quippe qui tam magnam tradant potentiam, “ex omnibus locis . . . eiectos, expulsos, exterminatos fuisse.”²⁶ Laudat quidem Senatum Romanum qui, cum Carneades et Critolaus et Diogenes Romam venissent ad rogandum ut ea multa, quae ex Atheniensibus exacta esset, diminueretur, eos singulis diebus sententias proferentes sententiis pridie oblatis contrarias, ita ut nulla veritas discerni posset, eiecit.²⁷ Tunc de-mum de Platone incipit loqui, quem velit contra eius vituperatores defendere; dicent enim nonnulli, inquit Muretus, Platonem ita reprehendi debere ut Carneadum Critolaum Dio-genem, quippe qui sententias pro iustitia et contra iustitiam offerat. At Muretus negat ita

²³ 1557, p. 146.

²⁴ 1573b in lineis nostris 47-51.

²⁵ Inde a nostra linea 65.

²⁶ 1574b, in nostris lineis 24-27.

²⁷ 1574b, in nostris lineis 116-35.

intellegendum morem disputandi a Platone adhibitum; nam in libris de *Re Publica* inscriptis iustitia non aliter reprehenditur quam ut omnia contra eam argumenta dissipentur ac dissolvantur. Hoc igitur, ut videtur, inter rhetorem et philosophum interest. Licet ambo bus argumenta proferre pro aliqua re et contra; hic tamen argumenta falsa profert ut convincantur, ille tamen argumenta utilia ut ipse quod voluerit efficiat.

Haec a Mureto annis 1573-74 dicta sunt. Uno anno post, quod supra diximus, Muretus semotus est a philosophia Graeca docenda. Suspicari licet, non tamen pro certo habere, hoc factum esse ob modum acerbum quo in his de Platone orationibus Muretus artem rhetoricam tractasset, cui disciplinae, ut ipsius verbis utamur, “praefectus ac praepositus” erat.²⁸ Quaecumque fuerat causa, Muretus coactus est ut ad rhetoricam reverteretur. Non igitur mirandum est eum anno 1576o ad libros Aristotelis de arte rhetorica explicando progressum neque eam artem tam mordaciter vituperasse. Operae pretium est priores sententias Mureti cum novis comparare. Nam in secunda de Platone oratione dixerat rhetoras efficere posse ut homines quamcumque sententiam probarent, idque rei publicae non prodesse. Nunc tamen alio modo de eadem arte loquitur:

Quid enim aut gloriiosius aut utilius aut denique optabilius, quam regnare quodammodo ac dominari in aliorum animis, flectere eos linguae gubernaculo quo velis, et quid probent, quid reiiciant, quasi pro imperio ac popestate praescribere?²⁹

Non negat Platonem artem rhetoricam “artis nomine indignam esse” dixisse “eamque usu tantum quodam et exercitatione rationis experti contineri” – quae sententia non omnino dissimilis est sententiae a Mureto ipso prius oblatae – sed Aristotelem sequens, et fortasse nolens iterum Cardinales ira commoveri, nunc dicit hanc Platonis opinionem Aristotelem amolitum esse ob ipsam librorum *De arte rhetorica* inscriptionem.³⁰ In secunda de

²⁸ 1573b, in nostra linea 16.

²⁹ 1576b, p. 343.

³⁰ “Plato enim, ut suo loco videbimus, Rhetoricam artis nomine indignam esse dixerat, eamque usu tantum quodam et exercitatione rationis experti contineri, et ut ipsius verba ponamus, τριβὴν μόνον τινά καὶ ἐμπειρίαν ἀλογον εἶναι tradiderat. Quam opinionem ut statim a principio amoliretur Aristoteles, ne qui forte Platonis auctoritate commoti nullam esse artem dicendi putarent, in ipso librorum suorum vestibulo artis nomen adscripsit” (1576b, p. 343).

his Aristotelis libris oratione, quae post tempus aestivum eodem anno habita est, Muretus iterum Aristotelem Platoni p̄aeponere videtur. Eius verba inspiciamus:

Erant enim qui dicerent, Rhetoricen non modo utilem non esse, sed etiam perniciosa ac pestiferam: ut eam qui docerent, nedum praemio afficiendi, sed e civitatibus eiiciendi atque exterminandi viderentur. Hanc infamiam arti suaē conflaverant Sophistae, cum profiterentur, arrogantibus sane verbis et invidiae plenis, docere se quomodo caussa inferior dicendo superior fieri posset. Sed Aristoteles et multis argumentis eam utilissimam esse hominum generi docuit, et quae mala vulgo ex ea manare putarentur, ea non arti ipsi adscribenda esse, sed eorum improbitati, qui re per se bona et salutari ad homines in fraudem inducendos abuterentur.³¹

Quamquam uno ante anno Muretus ipse inter eos rhetoricae vituperatores visus est, qui putarent magistros dicendi e civitatibus eiciendos esse, nunc cautissime novum servat discrimen inter “artem ipsam” et “improbitatem” eorum qui eam exerceant. Aristoteles, mirum dictu, si verba Mureti paulo antea dicta consideraverimus, Platoni videtur p̄aepositus.

Sunt aliae Mureti sententiae in eadem oratione repertae quae contemplatione dignae nobis videntur. Aperte enim definit artem rhetoricam: “non est ars persuadendi, sed ars videndi atque excogitandi omnia quae in quaue re valent ad faciendam fidem.”³² Ad hunc finem, inquit Muretus, eos qui artem rhetoricam discere velint debent efficere “ut bene de nobis opinetur auditor; ut ita commoveatur ipsius animus quomodo expedit ad id quod volumus obtainendum; et ut nos id quod persuadere volumus aut demonstremus aut demonstrare videamur.”³³ Quamquam legimus “ut . . . demonstremus *aut demonstrare videamur*,” non est igitur Muretus putandus nullam veritatis curam habuisse, nisi affirmemus eum omnes sententias suas annis prioribus oblatas respuisse. Videtur his in orationibus laudare velle artem rhetoricam, quam debet docere ne iram Cardinalium iterum commoveat, simul tamen quoddammodo artem bene dicendi cum veritate coniungere. Quod plus valere videtur si adducimus verba quae dixit Muretus paucis ante annis in illa ora-

³¹ 1576c, p. 347.

³² 1576c, p. 348.

³³ 1576c, p. 349.

tione quae “De via et ratione ad eloquentiae laudem perveniendi” inscribitur.³⁴ Nam paene eadem hac in oratione dixerat de Aristotele, de Sophistis, de modis quibus orator possit efficere quod voluerit, quae dicturus erat anno 1576o, postquam Cardinales eum a philosophia docenda arcuerunt. Perdifficile est credere Muretum priores sententias reliquise et novas eligisse, cum eaedem sententiae in his duabus orationibus reperiantur, quamquam in priore oratione (1572), dilucidius affirmat philosophiam necessariam esse ei qui ad eloquentiam pervenire cupiat. Licet quidem suspicare Muretum etiam anno 1576o voluisse indicare eis qui diligentius cogitent se easdem atque antea sententias tenere; si quis orationem anno 1572o habitam audierat, procul dubio potuit sententias tunc prolatas recordari audiens Muretum quattuor annis post de eisdem rebus loquentem.

DE CONTROVERSIIS CICERONIANIS

De modo scribendi Latine optimo variae sententiae – quarum est ingens librorum copia³⁵ – exstabant tempore Mureti et antea. Petrarca, qui inter primos erat qui post medium illud aevum de imitando cogitare cooperant, non unum scribendi exemplum consulto sectus est; nullum est dubium quin Ciceronem admodum coluerit, sed alios, inter quos erant Quintilianus, Boethius, alii, non neglexit. Iam medio saeculo 15o erant duae, ut ita dicamus, factiones: una ex eis constituta qui dicerent Ciceronem unum ex omnibus fere scriptoribus imitandum, altera ex eis qui affirmarent multos esse ex antiquis imitatione studioque dignos.

Quod patet ex epistulis inter Angelum Politianum et Paulum Cortesium missis. Cortesius enim ad Politianum nonnullas collegerat epistulas quas more Ciceroniano putabat bene compositas. Politianus tamen has epistulas sprevit, non sine ludibrio in Ciceronianos intento, et hoc consilium Cortesio obtulit:

³⁴ 1572b.

³⁵ Fantazzi (2014) multas res in summarium utile redigit. Inter alios fontes secundarios vid. e.g. Sabbadini (1885), Gmelin (1932), D’Amico (1984), Fumaroli (1994), Tunberg (1997), Monfasani (1999).

. . . cum Ciceronem, cum bonos alios multum diuque legeris, contriveris, edidiceris, concixeris et rerum multarum cognitione pectus impleveris, ac iam componere aliquid ipse parabis, tum demum velim (quod dicitur) sine cortice nates, atque ipse tibi sis aliquando in consilio, sollicitudinemque illam morosam nimis et anxiam deponas effingendi tantummodo Ciceronem tuasque denique vires universas percliteris.³⁶

Ad quam vituperationem respondit Cortesius in epistula multo longiore se non Ciceronem unum omnium scriptorum probare, sed vidisse eum “unum omnium saeculorum consensu principem esse iudicatum” velleque eius similem esse non sicut simiam hominis, sed sicut filium patris.³⁷ Oportet praetermittamus alios huius controversiae participes ut ad Erasmus perveniamus, qui praeclarum dialogum scripsit, anno 1528 editum, cui titulus est “Ciceronianus.”³⁸ Ille contra eos invehitur qui unum Ciceronem imitari voluerunt, tanta usus acerbitate ut multi ex doctorum numero alios praeter Ciceronem imitandos censem- rent vel censere inciperent. Manebant tamen usque ad Mureti aetatem nonnulli, quam- quam pauciores, qui sedulo Ciceronem laudibus accumulabant impediebantque, quantum poterant, quin alia Latine scribendi exempla probarentur.

Ad quales homines reprehendendos Muretus nec vi nec acerbitali parcit. Imprimis dicendum est Muretum omnino assensum esse Petrarcae et Politiano et aliis qui inter varietatis, quae ad modum scribendi pertinet, fautores numerandi sint. Quid censuerit Muretus de controversiis Ciceronianis patet multis ex locis ab eo scriptis. In libro Mu- reti *Variarum Lectionum* XV discimus eum ipsum olim putasse modo Ciceronem eiusque aequales imitandos esse, cuius tamen erroris eum paenituit:

Sed postea re tota mecum accuratius considerata visus ipsi mihi sum nimio plus mihi sumere, qui de Seneca, Livio, Valerio, Celso, Quinctiliano, Colu-

³⁶ Contextum ex Dellaneva (2007) sumpsimus (p. 4).

³⁷ “Non quod ignorarem multos dicendi gloria praestitisse qui et acuere industriam et multis oratoriis virtutibus alere ingenia possent, sed et quia videbam hunc unum omnium saeculorum consensu principem esse iudicatum, et quia a puero didiceram in omni numero semper optimum esse eligendum. . . Similem volo, mi Politiane, non ut simiam hominis, sed ut filium parentis. Illa enim ridicula imitatrix tantum deformitates et vitia corporis depravata similitudine effingit. Hic autem vultum, incessum, statum, motum, formam, vocem denique et figuram corporis representat, et tamen habet in hac similitudine aliquid suum, aliquid naturale, aliquid diversum, ita ut cum comparentur dissimiles inter se esse videantur” (ex Dellaneva [2007], p. 8).

³⁸ Erasmus (1971).

mella, utroque Plinio, Tacito, Suetonio, Velleio, Q. Curtio, Lactantio aliisque eiusmodi scriptoribus, quos et ab iis ipsis temporibus, quibus Latina lingua floruisse diceretur, propius afuisse et suo quemque saeculo disertissimos habitos esse constaret, temere pronuntiare auderem.³⁹

Homines antiquos, qui illos scriptores modo nominatos imitatione dignos putabant, Muretus dicit meliores bonae Latinitatis “existimatores” quam homines temporis sui.⁴⁰ Inducit et aliam causam cur Cicero non unus probatus sit, quae pertinet ad ingentem scriptorum antiquorum copiam quae non iam exstat. Non possumus igitur pro certo habere quasdam locutiones rarissimas esse quod rarissime reperiuntur in scriptis quae forte ad nos pervenerunt.⁴¹

Inter quos tandem est Muretus numerandus? Sunt qui putent eum cum Ciceronianis coniungendum, quamquam moderatione suas de imitatione sententias temperans; sunt tamen qui eum aetate proiectorem dicant sprevisse eos qui modum dicendi a Cicerone adhibitum extollerent.⁴² Quae controversia enodari potest non aliter quam sententiis ipsius Mureti et verbis quibus illae exprimuntur. In primis oportet dicamus Muretum notiones verbis ornatas maioris momenti habuisse quam verba ipsa:

Equidem, si alterutrum deserendum sit, multo malim sine orationis nitore

³⁹ F. vol. III, pp. 328.

⁴⁰ “Certe enim neque quisquam unquam veteranum eos male Latine locutos esse dixit: neque nos, tam longo intervallo, valde boni eius rei existimatores sumus” (*Variarum Lectionum* liber XV, cap. I; F. vol. III, p. 329).

⁴¹ “. . . tot philosophorum, tot oratorum veterum, tot poetarum, tot historicorum, tot iurisconsultorum scripta perierunt, et ex illis fractis ac laceris quae ad nos pervenerunt Romani sermonis reliquis adfirmare audemus, si quid in eis non reperiatur, id apud veteres in usu non fuisse? Quanto credibilius est nova multa atque inusitata nobis videri quae si eorum libri exstarent, in frequentissimo usu posita fuisse constaret?” (*Variarum Lectionum* liber XV, cap. I; F. vol. III, p. 329). Erasmus iam tali modo in Ciceronianos invectus erat; nullum est dubium quin eius argumenta bene nota fuerint Mureto, qui aliis verbis easdem vituperationes in Ciceronianos iacet. Vid. Erasmi *Ciceronarium* (1971): “Sed interim illud mihi cogites velim optime Nosopone, quanta pars Ciceronianorum voluminum interciderit, et in his divinum illud opus *De republica* cuius fragmentum nescio quo fato servatum, nihil aliud quam desiderio reliquorum voluminum disruptiat animos nostros, quae cuiusmodi fuerint, hinc licet aestimare, leonem, ut aiunt, ex unguibus. Ne quid interim commemorem de tot epistolarum libris, de tot orationibus iniuria temporum interceptis, de tribus voluminibus, quibus Tyro libertus iocos et scite dicta Ciceronis complexus esse legitur, deque caeterorum huius viri scriptorum naufragio. Qui potes igitur absolutus esse Ciceronianus, qui tam multa illius non legeris?” (p. 620).

⁴² Vid. opusculum a T. Tunberg conscriptum et nondum editum quod “De Erasmo eloquentiae praecceptore” inscribitur: “Critici quid Muretus de auctoribus antiquis imitandis senserit non eodem modo, sed alius aliter intellegere videntur.” Inter hos criticos sunt Ruhnkenius, Fumaroli, IJsewijn – qui Muretum Ciceronianum haberi velint – et Mauricius Croll (1924), Ioannes Monfasani, Carolus Fantazzi, qui aliter sentiunt.

cognitionem rerum quam sine rerum intelligentia volubilitatem linguae; neque unquam ita amens sim, ut non aut divini hominis Thomae Aquinatis aut Alberti Magni indisertam sapientiam ineruditae multorum loquacitati infinitis partibus anteponam.⁴³

Quae sententia nullo modo differt ab ea quam anno priore, in oratione “De philosophiae et eloquentiae coniunctione” inscripta, protulerat:

Ego enim . . . semper in ea fui sententia praecaram illam minime communium contritarumque rerum scientiam, quam philosophi et tenere se et aliis tradere profiterentur, cum facultate ornate copioseque dicendi coniunctam atque copulatam [esse] . . . Igitur et ab ipso aetatis meae principio ita studiorum meorum rationem comparavi, ut exornandae orationis curam cum rerum investigatione coniungerem.⁴⁴

Muretus itaque et cogitationes vel notiones et modum dicendi coluit et magni momenti existimavit; putavit igitur sibi licere Ciceroni studere, quo melius Latine scriberet, sed non ita ut laberetur in stultiis nugisque eorum qui Ciceronem laudarent, alias tamen respuerent. Est enim nimium Ciceronis studium quod a Mureto reprehenditur, non studium Ciceronis ipsum.

DE LINGUA GRAECA

Medio aevo, quod dicitur, pauci erant litterarum Graecarum periti. Apud Carolum Magnum nonnulli floruerunt, in Hibernia erant quidam scientia Graecae celebres, sed rarissime inveniebantur qui possent lingua Graeca bene intellegere, nedum scribere.⁴⁵ Inde tamen a saeculo 14o, praesertim cum Byzantini, Constantinopoli capta, ad regiones occidentales venirent, res paulatim mutabantur ita ut tempore Mureti permulti essent qui litteras Graecas maximi aestimarent.⁴⁶ Nonnumquam autem Muretus invehitur in eos qui spernunt, aut in eos quos dicit spernere, studia Graeca. Causae igitur cur ille tales reprehensiones iactaverit, cum omnes fere illo tempore studia Graeca magnopere colenda

⁴³ Epistula XVIII ad “purioris ac politioris philosophiae studios[os]”; F. vol. II, p. 412.

⁴⁴ 1557, pp. 136-137.

⁴⁵ De his rebus vid. Berschin (1988), Bischoff (1951), Dionisotti (1988), Herren (2015), Moran (2012), Russell (2012).

⁴⁶ De his mutationibus vid. inter alios Lamers (2016) et Cicolella (2008).

affirmaverint, quaerendae sunt.⁴⁷ Inprimis oportet locos exponere qui ad hoc argumentum pertinent. Haec a Mureto dicta reperiuntur in oratione quae a nobis prima tractatur:

Sed scio fore nonnullos, qui meum consilium vituperent, quod me in Latinis tantum scriptoribus versari, a Graecis prorsus abstinere cuperent. . . . Primum igitur istis Graecae linguae osoribus ita responsum volo, omnem elegantem doctrinam, omnem cognitionem dignam hominis ingenui studio, uno verbo, quicquid usquam est politiorum disciplinarum, nullis aliis quam Graecorum libris ac literis contineri.⁴⁸

Quales homines “propter obstinatum quoddam et inveteratum in Graecos odium” Muretus dicit aut nolle aut nequire intellegere, si lingua Graeca neglecta fuerit, “omnibus bonis artibus certissimam pestem ac perniciem imminere.”⁴⁹

Quos, oportet rogemus, Muretus insectatur? Si eius tempore exstabant veri linguae Graecae “osores,” non erant multi. Potest fieri ut Muretus ex consuetudine studia Graeca defenderit vel quo melius eloquentiam suam auditoribus ostenderit. Sed Muretus ipse aliquid auxilii nobis praebet in oratione “De via et ratione ad eloquentiae laudem perveniendi” inscripta.⁵⁰ Ciceroniani enim ibi inducuntur scriptores Graecos spernentes quasi indignos studio eorum qui Ciceronem solum sequantur et nullum nisi illius modum dicendi imitentur. “Istos [Graecos] legisset,” dicit Ciceronianus a Mureto fictus, “si Graece eloquens esse voluisse. Latinae quidem eloquentiae laudem affectanti satis esse unus Cicero visus est.” Eloquentiam horum Ciceronianorum, qui discant “de conformandis orationis partibus et huiusmodi naenias . . . voculas ex Cicerone collectas coniungere et ex eis quasi tessellis ieunam ac famelicam orationem contexere,” Muretus dicit “picarum et psittacorum” esse; id est, “auditas voces iterare ac reddere neque quidquam unquam di-

⁴⁷ Cf. ea quae scripsit Aldus Manutius anno 14950 in praefatione quam ad editionem Aristotelis *Organon* adiunxit: “Necessarium esse Graecarum litterarum cognitionem hominibus nostris ita iam omnes existimant, ut non modo adolescentuli, quorum iam maximus numerus, verum et senes aetate nostra Graece condiscant” (Manutius [2016], p. 13).

⁴⁸ 1573b, pp. 321-22.

⁴⁹ 1573b, p. 322. Cf. ea quae a Mureto in alia oratione dicta sunt: “Graeca, inquam, lingua omnis elegantiae magistra omnium ingenuarum ac liberalium artium parens altrix conservatrix ita iam iacet ac sordet ut qui eam docent soli prope in scholis relinquuntur” (1577a, p. 356).

⁵⁰ 1572b.

cere quod sit vere ac proprie tuum.”⁵¹ Quamquam haec magis ad controversias Ciceronianas pertinent (de quibus vid. infra), licet ex eis intellegere odium erga Graecos et litteras Graecas exstisset quodam tempore apud Ciceronianos – non tamen manifestum est an hoc odium tempore Mureti etiam valuerit.

Quo melius intellegamus cur Muretus ita dixerit, ordine inspiciendi sunt varii loci inde a Petrarcae tempore usque ad ipsius Mureti aetatem scripti. Non enim consentiebant omnes humanistae linguam Graecam et res Graecas colendas esse. Petrarca ille, qui non prorsus eorum linguam didicit, mores Graecos repudiavit:

In fondo per lui la Grecia antica non è in ultima analisis che una nazione vanitosa e millantatrice, i cui famosi sette savi sono certamente discutibili ed i cui dei non sono che demoni. I greci antichi come popolo egli li considera leggeri, privi insomma di quella solidezza che spetta invece agli antichi romani.”⁵²

Linguam tamen amavit et Graece nonnullos scriptores legere voluit, inter quos Homerum et Platonem.⁵³

Tempore paene eodem ac Petrarcae erant qui res Graecas odio haberent. Ioannes qui Italice vocatur Conversini da Ravenna spernebat omnes qui eum Graece alloqui ausi essent.⁵⁴ Aliis similes erant sententiae. Laurentius de Monaci, ineunte saeculo 15o, studia Graeca vituperavit.⁵⁵ Quae reprehensio incitavit nonnullos doctos ut sententias suas contra Laurentium proferrent, inter quos erat Franciscus Barbero Laurentii amicus, qui epistulam scripsit in qua asseveravit linguam Graecam studiis Latinis necessariam esse, maiorem copiam habere vocabulorum, “doctrina ac humanitate primas sibi partes” comparasse.⁵⁶ Alius Laurentii amicus, Leonardus ille Bruni, non eo usque provectus est ut studia

⁵¹ 1572b, p. 262.

⁵² Weiss (1977 [1952-53]), pp. 170-71, 177: “Risultato di tutto ciò che il Petrarca non conquistò mai la lingua greca.”

⁵³ Weiss (1977 [1952-53]), p. 189.

⁵⁴ Ipsissima verba: “Athice autem si peroraveris, barbarus michi eris.” Ut contextum inspicias, vid. Sabbadinum (1924), pp. 103, 221.

⁵⁵ Vid. Geanakoplos (1962): “A secretary to the Venetian senate, Lorenzo de Monaci, who was a friend to the Florentine humanist Leonardo Bruni and also to Francesco Barbaro, expressed a profound hostility to everything Greek and in fact declared that the study of Greek and translations from that language were useless” (p. 33).

⁵⁶ Gravelle (1982), pp. 271-73.

Graeca repudiaret; dixit tamen se non posse videre “qua in re Latinae litterae a Graecis [superarentur]” et laudavit Ciceronem qui, ut opinatus est, ostendit “Latinam linguam pleniorum esse quam Graecam.”⁵⁷ Aliud talium sententiarum exemplar nobis praebet Laurentius Valla, in cuius praefatione prima librorum *Elegantiarum Linguae Latinae* fastidium linguae Graecae patefacit, dicens eam quasi divisam enervatamque in quinque partes separatam – scilicet in dialectos – sed linguam Latinam unam esse ideoque efficaciorem.⁵⁸ Sed fortasse hae contra Graecam linguam sententiae non facile separantur a sententiis Vallae contra philosophiam quam putat ex Graecis deductam, metaphysicam scilicet et alios investigandi modos Scholasticorum proprios.⁵⁹

Potest fieri ut fuerint etiam qui ineunte saeculo decimo quinto res Graecas odio haberent; etiam anno 1463o Demetrius Chalcondyles, nuperrime professor litterarum Graecarum factus in academia Patavi sita, in prima oratione sua nonnullas causas obtulit cur omnibus litteras colentibus operae pretium esset linguae Graecae studere.⁶⁰ Paulo post Petrus ille Bembus⁶¹ totam orationem, mirum dictu, Graece conscripsit⁶² in qua hortatus est ut Veneti, qui professorem linguae Graecae non haberent, magno nixu litteras Graecas colerent. Bembus inducit eos qui dicant τὶ δεῖ ἡμῖν τῶν Ἑλληνικῶν γραμμάτων; ἄλις μὲν ἄλις ἥδη ἔχει ἡμῖν, εἴπερ τὰ Λατινικὰ διασώζομεν. Ad quod Bembus respondit res Graecas iam diutissime neglectas mox perituras, nisi quis auxilium eis ferret, lingua tamen Latina

⁵⁷ Hos locos animadvertis Gravelle (1982), p. 273, ann. 18, p. 274, ann. 19.

⁵⁸ “Plus nostra [lingua], et quidem inops, ut ipsi volunt, quam illorum quinque, si eis credimus, locupletissimae; et multarum gentium, velut una lex, una est lingua Romana: unius Graeciae, quod pudendum est, non una sed multae sunt, tanquam in republica factiones.”

⁵⁹ Cf. Gravelle (1982), p. 287: “Valla perhaps intends not to discredit Greek but abstract metaphysics.”

⁶⁰ De Demetrio vid. Geanakoplos (1974), qui dicit: “It should not surprise us that the Byzantine Chalcondyles begins with a long justification for study of the Greek language. Such an apologia was common in humanist speeches of the period, or might conceivably even suggest that Greek studies were still considered by some not really indispensable to the university curriculum” (p. 130). De eis qui saeculo decimo quinto ineunte linguam Graecam odio habebant, vid. pp. 130-131 eiusdem libelli.

⁶¹ Qui notus erat Mureto, qui de eo scripsit: “Graeca cuius discendae caussa vir sempiterna laude dignissimus Petrus Bembus, cum adhuc adolescens esset, in Siciliam profectus est, quod ibi meliores illius magistros esse audierat: cum multi illis temporibus eadem de caussa usque in Graeciam proficiscerentur” (in oratione quam habuit in libros Aristotelis de re publica, anno 1570).

⁶² Cuius orationis titulus est περὶ τοῦ βοηθεῖν τοῖς τῶν Ἑλλήνων λόγων et contextus in libro anno 2003o edito reperitur.

sola non posse hominem optime erudiri.⁶³ Saeculo sexto decimo manebant apud Franciscanos variae sententiae de litterarum Graecarum utilitate. Ex Budaei epistulis discimus Rabelaeso eiusque familiari Petro Amico (vulgo Pierre Lamy) libros Graecos iussu superiorum Franciscanorum, qui novis studiis resistebant, ablatos esse; quod cum comperisset Budaeus, ad eos misit epistulam anno aut 1523o aut 1524o in qua dixit eos διὰ τὴν ἄγον περὶ τὰ ἐλληνικὰ σπουδὴν πολλὰ καὶ δεινὰ κακοπαθεῖν.⁶⁴ Quae inimicitia erga litteras Graecas videtur exstare tempore Mureti, quo monachi rebus Graecis studebant contra superiorum voluntatem.⁶⁵ Eodem fere tempore Italus quidam, nomine Franciscus Floridus Sabinus, qui scripsit “Apologiam adversus linguae Latinae calumniatores,” hortatus est ut Romani (scilicet Itali) ostenderent litteras Romanas meliores esse Graecis. Litterae Graecae ex altera parte a Graecis, Francis, aliis defendebantur.⁶⁶ Quae cum ita sint, nihil obstat quin verbis Mureti fidem tribuamus, cum exstare asseverat quosdam “osores” linguae Graecae vel vituperatores.⁶⁷ Etiam post Mureti mortem studia Graeca non ubique omni modo florebant: locus enim linguae Graecae docendae, qui institutus erat Venetiis, deletus est.⁶⁸

⁶³ Εἰ δέ τις ύμῶν, ὃ ἄνδρες Ἐνετοί, τούτοις πιστεύει καὶ πεπεισμένος ἐστὶ τὰ τουαῦτα ὄρθως λέγεσθαι, βούλεται δὲ συνηγορεῖν, ἀπολγοῦμαι πρῶτον αὐτῷ ὅτι οὐχ ἱκανὰ τοῖς σπουδαίοις τε καὶ φιλομαθέσιν εἰσὶ τὰ ἡμέτερα, οὐ μὰ τὸν Δία· ἀλλὰ δεῖ [sic] τοῖσδε ὄλως καὶ τὰ τῶν ἐλλήνων προσεπιτηδεύειν. . . . Ἐν γὰρ τούτῳ καθέστηκε νυνὶ τὰ Ἑλληνικά, ὥστε ὀλίγον μὲν δὴ χρόνον μάλα γ' ἱκανὸν ἔσεσθαι ἐξαμαρῶσαι ἀπαντα τ' αὐτῶν ὑπολειπέντα τοῖς ἀνθρώποις εἴπερ ἐπιβραχὺ ἔτι ή αὐτῶν ἐπιμέλεια ὀλιγωρηθῆσεται (Bembus [2003], p. 32).

⁶⁴ Hanc epistulam, quae apud Budaeo (1557), p. 433a, reperitur, animadvertis McNeil (1975), p. 84.

⁶⁵ Vid. Armstrong (1997): “Many of the Paris friars mentioned in this thesis were studying Greek when it was enjoying unprecedented vitality. They were doing so, however, without the sanction of their order as we can see from the same minutes entry from 1568. The council forbade friars from going to these language lectures, perhaps because these were held at secular colleges” (p. 155).

⁶⁶ Vid. Sabbadini (1886): “E veramente ben presto gli humanisti si divisero in due campi; gli uni parteggiavano per i Greci, gli altri per i Romani; gli umanisti italiani erano dalla parte dei Romani; per i Greci stavano i nuovi Greci e gli stranieri” (p. 353).

⁶⁷ Adde quod aliquot homines erant non satis linguae Graecae periti: Muretus ipse proposuit Herculi Ciofano, qui notus erat ob *Observationes suas In P. Ovidii Metamorphosin ex XVII antiquis libris* (1575), ut “Graeci sermonis saltem prima elementa” disceret (Epist. I. 89; locum animadvertis Dejob [1881], p. 263).

⁶⁸ Vid. Dejob (1881), qui ipsissima decreti verba refert: “Riconoscendosi il poco frutto, che apportarebbe lo rinnovaria (la lettura di greco) per la rarità de quelli che s'applicassero ad udirla, come anche la difficoltà nell'incontrare persona perita per ben esercitarla” (p. 481).

DE GENERE PHILOSOPHIAE QUOD MURETI TEMPORE FLORUIT

Generatim et universe philosophia tempore Mureti et paulo antea exculta est nobis tractanda, priusquam ad ipsum Muretum progrediamur. Homini non caute insipienti forsitan videantur duo genera philosophiae illo tempore exstisse, videlicet unum genus ab humanistis excultum, alterum, non diu mansurum, ab illis qui Aristotelem secuti sint. Ut tamen intellegamus cur res non ita se habuerint, breviter in mentem revocemus quomodo ab hominibus occidentalibus inde ab Augustini tempore philosophia Platonica sit culta. Nam illi, etiamsi minorem haberent linguae Graecae peritiam, libros Platonicorum legere poterant ex quibus sumebant notiones Platonicas, quae nonnumquam similes doctrinae Christianae videbantur.⁶⁹ Per maiorem medii aevi partem legebatur non aliis fere dialogus Platonis quam *Timaeus*, in quem Calcidius (1962) commentarios scripserat multis hominibus bene notos.⁷⁰ Sed exstabant alii libri qui, quamvis a Platone ipso non conscripti, aditum praebebant ad notiones apud Platonem usitatas. Tales inter libros numeranda sunt opera ipsius Augustini, sed etiam Ciceronis et aliorum, ne quid dicamus de Dionysio illo, qui dicitur, Areopagitico. Hic Dionysius re vera saeculo quinto exeunte vel sexto ineunte floruit operaque Platonica scripsit nonnulla; ob nomen putabatur idem esse atque Dionysius ille cuius in Sacra Scriptura mentio fit.⁷¹ Haec opinio a multis tenebatur usque ad saeculum decimum quintum, cum Laurentius Valla ostendere conaretur Dionysium illum in Sacra Scriptura repertum non esse eum qui opera Platonica scripsisset. Ita evulsa est vetus opinio. Quicumque fuerit scriptor, eius opera notionibus Platonis freta per medium illud aevum a multis legebantur, inter quos Iohannes Scottus Eriugena et Thomas Aquinas. Itaque notiones Platonicae, si non multa ipsius Platonis scripta, notae erant hominibus medio aevo florentibus.⁷²

⁶⁹ Quod quidem Augustinus ipse fecit, ut legimus in eius *Confessionum*: “procurasti mihi per quandam hominem immanissimo typho turgidum quosdam platonicorum libros ex graeca lingua in latinam versos, et ibi legi, non quidem his verbis sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum” (VII, 9, 13; Augustinus [1992], p. 80)

⁷⁰ Hankins (1990), p. 34.

⁷¹ Acta Apostolorum 17, 34.

⁷² De his rebus vid. Copenhaver & Schmitt (1992), pp. 127-142.

Nolumus tamen dicere videri philosophiam Aristotelicam vel scholasticam non magni momenti fuisse. Immo contra; est bene notum omnibus harum rerum studiosis Aristotelem quasi principem philosophorum habitum esse ab hominibus qui medio illo aevo rebus philosophicis operam dederunt, nominatumque ab eis “philosophum,” cui aliis non minibus non opus erat. Hi Aristotelis fautores multa excogitaverunt, multa docuerunt, multa scripserunt, ita ut eorum non exigua fama usque ad nos sit merito tradita. Humanistis tamen – ut ad horum aetatem revertamur – Latinitas ab eis exculta, vel potius ficta et formata, non placuit. At non idcirco putandum est humanistas omnes Aristotelem una cum Scholasticorum Latinitate respuisse, cum nonnulli humanistae eum summopere coluerint. Quod ad Italiam attinet, animadvertisimus philosophiam scholasticam, quae dicitur, novaque studia classica exeunte saeculo 13o orta esse.⁷³ Erant tamen difficultates. Opera Platonica nuper inventa, cum antea non multum aliud exstabat quam dialogus *Timaeus* inscriptus, effecerunt ut humanistae plenius sententias Platonis intellegerent. Quae opera cum legerent, magis perspicue videbant se aliquo modo impediri quominus efficerent ut sententiae amborum philosophorum inter se consentirent.⁷⁴ Aristotelis fautores, qui iam in academiis diu versabantur eligebantque alios magistros sui similes, nolebant homines qui philosophiae Platonicae favebant munus docendi accipere; quamobrem fautores Platonis magna ex parte extra academias docebant studebantque.⁷⁵

Sed hae rixae magna ex parte ante Mureti tempus placatae sunt, quamvis Muretus ipse ob nimium philosophiae Platonicae studium potuit etiam anno 1575o iram Cardinalem erga se excitare – quod supra vidimus. Lector qui etiam pauca Mureti scripta legerit animadvertiset eum numquam philosophiam non magni aestimasse, quae quidem est ab eo considerata tamquam aliarum artium, etiam eloquentiae, fundamentum. Quod manifesto patet nonnullis in locis, praesertim in hoc:

⁷³ Kristeller (1956), p. 576, qui in eodem opusculo dicit: “I think there has been a tendency, in the light of later developments, and under the influence of a modern aversion to scholasticism, to exaggerate the opposition of the humanists to scholasticism” (p. 561).

⁷⁴ Celenza (2007), p. 77.

⁷⁵ Celenza (2007), p. 79.

Equidem, si alterutrum deserendum sit, multo malim sine orationis nitore cognitionem rerum quam sine rerum intelligentia volubilitatem linguae; neque unquam ita amens sim, ut non aut divini hominis Thomae Aquinatis aut Alberti Magni indissertam sapientiam ineruditae multorum loquacitati infinitis partibus anteponam.⁷⁶

Muretus igitur, non ignavus optimae Latinitatis cultor, cuiuslibet scriptoris modo dicendi praeposuit eius sententias et notiones; philosophiam diligenter asseverat necessariam esse oratori, nam si putatur “omnem orationem ex rebus constare et ex verbus,” confitendum est “rerum . . . copiam et ubertatem non aliunde quam a philosophis peti posse.”⁷⁷ A philosophis quoque instituta descriptaque erant illa bene dicendi praecepta quae tanto usui sunt eis qui artem oratoriam discere velint.⁷⁸

Philosophis antiquis Muretus operam dedit non parvam. Inter orationes reperiuntur non pauciores quam duodecim in quibus philosophi aut Graeci aut Romani tractantur,⁷⁹ ne quidquam dicamus de eius commentariis in Aristotelem et alios scriptis. In oratione “De moralis philosophiae laudibus” inscripta, quamvis titulus genus philosophiae morale indicet, Muretus saepius philosophiam et philosophos tractat generatim et universe, ut ostendat se non ita philosophiam definire ut homines excludantur qui non “occupati” sint “aut in disserendi subtilitate aut in pervestigandis rerum naturalium caassis”;⁸⁰ immo vero inter philosophos putat eos omnes numerandos qui virtutem consequantur, etiamsi philosophi ab aliis non vocentur.⁸¹ “Vita illi,” inquit, “non oratione; factis, non dictis; moribus, non sermonibus philosophabantur, quod pulcerrimum ac verissimum est philosophandi

⁷⁶ Epistula XVIII ad “purioris ac politioris philosophiae studios[os]”; F. vol. II, p. 412.

⁷⁷ 1557, p. 139.

⁷⁸ 1557, p. 141.

⁷⁹ 1557, 1563, 1564, 1565a, 1565b, 1573b, 1574b, 1574c, 1575a, 1576b, 1576c, 1577a.

⁸⁰ Iam similem sententiam circa annum 1401m exhibuerat Collucius Salutatus, qui magister erat Leonardi Bruni; scripsérat enim Socratem, “fervente iam tunc Grecia physice studiis cunctisque sophis tandemque philosophis circa rerum naturam et principia communiter occupatis, novum speculandi genus et vere moralisque philosophie considerationem, que sapientia dicitur, secutu[m]” esse. Hic locus apud Hankins (1990), pp. 35-36, disseritur; epistula ex qua sumptus est apud Salutatum (1896), pp. 585-597, invenitur. Salutatus philosophiam moralem, quae de virtutibus officiisque agitur, naturali anteponit, eodem modo ac Muretus ducentis fere annis post.

⁸¹ 1563, p. 167: “Nolite enim putare illa lumina, Camillos, Curios, Fabricios, Fabios, Scipiones, Laelios ceterosque praestantes viros, quos olim haec urbs innumerabiles tulit, quorum quotidie nomina auditis, facta legitis, monumenta cernitis, statuas tanta cum admiratione intuemini, quod de Philosophia neque disputerunt neque scripserunt eo minus Philosophos fuisse.”

genus.”⁸² Nam Plato, secundum Mureti sententiam, cum dixit beatam civitatem regi debere aut a philosophis aut a regibus qui philosopharentur, non cogitabat de hominibus qui subtilitatibus vel artis oratoriae vel rerum naturalium dediti essent, sed de hominibus qui “virtutis pulcritudine incensi omnes vires suas ad eam non cognoscendam modo, sed exercendam, excolendam, propagandam contulissent.”⁸³ Philosophia igitur est omnibus colenda, quippe quae a Mureto sit nominata “vitae . . . gubernatrix . . . virtutum omnium parens . . . vitiorum omnium expultrix.”⁸⁴ Fortasse haec est causa cur Muretus, qui tanti philosophiam aestimavit, putaverit etiam adulescentes philosophia morali instituendos, quamquam Aristoteles aperte contra dixerat.⁸⁵ Potest etiam fieri ut Muretus noluerit auditores, quorum multi erant iuvenes, perdere, eoque compulsus sit ut rationem inveniret qua posset et eos retinere et non contra Aristotelem dicere videri.⁸⁶

DE RATIONE AD HANC EDITIONEM PERFICIENDAM ADHIBITA

Non erat nobis propositum ut hoc in opere editio reapse critica, ut ita dicamus, perficietur; itaque non est mirum id quod fecimus non esse tali nomine dignum. Nam editione a Frotschero confecta utentes, nonnullas editiones comparavimus antiquiores et quas maioris utilitatis putavimus, ut si qua discrimina visa essent, lectiones meliores caperemus et in nostrum Mureti verborum contextum insereremus. Aliis erit editio vera operum Mureti omnium perficienda, quorum multa etiam nunc iacent manu scripta nec umquam in lucem edita. Tres sunt editiones quibus usi sumus:

⁸² 1563, p. 167.

⁸³ 1563, p. 167.

⁸⁴ 1555, p. 132.

⁸⁵ Haec quaestio a Lines (2002) disseritur (pp. 337-38). Aristoteles enim haec dixerat: διὸ τῆς πολιτικῆς οὐκ ἔστιν οἰκεῖος ἀκροατής ὁ νέος ἀπειρος γὰρ τῶν κατὰ τὸν βίον πράξεων, οἱ λόγοι δ’ ἐκ τούτων καὶ περὶ τούτων· ἔτι δὲ τοῖς πάθεσιν ἀκολουθητικὸς ὁν ματαίως ἀκούσεται καὶ ἀνωφελῶς, ἐπειδὴ τὸ τέλος ἔστιν οὐ γνῶσις ἀλλὰ πρᾶξις. διαφέρει δ’ οὐδὲν νέος τὴν ἡλικίαν ἢ τὸ ἥθος νεαρός . . . Lines (p. 337) responsum Mureti animadvertisit, quod in Mureto (1602) (pp. 37-38) reperitur.

⁸⁶ Lines (2002), p. 337, haec Mureti verba animadvertisit: “Ancipiti hodie et periculo ac lubrico versamur in loco. Nam cum Aristoteles ab auditione huius philosophiae uno verbo adolescentes arcere ac summovere videatur, vix videmur vitare posse unum de duobus incommodis, quin aut summi magistri auctoritatem non tanti facere iudicemur, quanti eam fieri ab omnibus par est, aut quasi ver tollamus ex anno, ita omnem florentem aetatem ab his disputationibus removere atque ablegare cogamur” (quae verba apud Muretum [1602], p. 35, reperiuntur).

B = *M. Antonii Mureti I. C. & ciuis Rom. orationum volumen secundum*. Ed. Franciscus Bencius. Veronae: Apud Hieronymum Discipulum, 1590.

F = *M. Antonii Mureti opera omnia*. Ed. C. H. Frotscher. Tomi III. Lipsiae: 1834-1841.

V = *Orationes*. Veronae: Apud Ioannem Albertum Tumermanum, 1723.

His litteris in apparatu critico indicatur quo in loco unaquaeque lectio sit quaerenda.

Editio quam Bencius anno 1590o curavit a nobis est magni momenti habita quod Bencius ipse discipulus erat Mureti et amicus, qui etiam orationem in eius funere habuit (1585), quodque non antea, quoad indagare potuimus, hae duae in Platonis *Rem Publicam* orationes sunt editae. Ille qui editionem Tumermani paravit dixit se Mureti manu scripta vidisse, quibus usus est ut contextum orationum corrigeret. Ob has causas decrevimus has editiones adhibere. Tandem editio Frotscheri est tam late divulgata tamque bene nota iis qui operam Mureto dant, ita ut nulla causa nobis videatur cur eius lectiones non sint comparandae.

Editiones non indicavimus quae ad scriptores classicas, ut ita dicamus, spectant, cum tam facile scripta Ciceronis eiusque aequalium reperiantur. Ut locos talium scriptorum ostenderemus, rationem adhibuimus usitatam ad unumquodque opus pertinentem, ut lector posset editione uti quae promptu esset. Aliter fecimus quod attinet ad scriptores recentiores, quorum scripta non tam facile inveniuntur. Itaque editiones a nobis adhibitos quae ad scriptores inde ab Augustino usque ad Muretum ipsum pertinent semper indicavimus, ne aliquid molestiae ferremus lectori qui locos integros invenire vellet.

Restat ut rationem interpunctionis et orthographiae offeramus. Orthographiam vetustiorem (e.g. *paullo*, *caussa*, etc.), cum omnes editiones a nobis adhibitae inter se congruant, servavimus. Si aliae editiones alias lectiones praebent, in apparatu notantur. Saepe interpunktionem vetustiorem, qua de re inter editiones non est magnus consensus, silentes mutavimus; antiqua enim interpungendi ratio nonnumquam impedit lectores hodiernos quominus compagem verborum sine difficultate intellegant. Itaque si quis voluerit antiquiores editiones quibus usi sumus inspicere, inveniet virgulas ibi positas multo

plures quam posuimus nos. Conati tamen sumus nullam virgulam auferre quae ut totum enuntiatum bene sonaret necessaria videretur.

CAPUT I: ORATIO IN PLATONIS *REM PUBLICAM PRIMA*

HABITA ROMAE PRIDIE NON. NOVEMB.

MDLXXIII

Suscepi hoc anno duos utriusque linguae clarissimos et eloquentissimos interpre-
tandos, Platonis quidem libros de iustitia sive de optimo reipub. statu, Ciceronis autem
libros de finibus bonorum et malorum: sperans fore, ut Deus quidem huic conatui meo
arduo et difficii sed honesto atque utili faveat; vos autem, qui quanta hic vestra utilitas
5 agatur videtis, dignum iis auctoribus qui vobis proponuntur et rebus quae ab eis tractan-
tur studium ad me audiendum adferatis. Ac mihi quidem nihil in eo temere fecisse videor
quod horum librorum explicationem coniungendam iudicarim. Agitur enim in utrisque
de summo bono: in illis quidem de summo bono civitatis, in his autem de summo bono
singulorum. Esse autem idem re ipsa et totius civitatis et uniuscuiusque civis bonum et
10 Plato et Aristoteles saepe docuerunt. Sed scio fore nonnullos qui meum consilium vitu-
perent, quod me in Latinis tantum scriptoribus versari, a Graecis prorsus abstinere cupe-
rent. Erunt etiam qui ab homine tradendis eloquentiae praeceptis praefecto ac praeposito

F. p. 321

2 **reipub.**] B, F: reipublicae V

8 **illis**] B, F: iis V

4–6 **vos . . . adferatis.**] Id est, “vos . . . dignum iis auctoribus . . . et rebus . . . studium ad me audiendum adferatis.”

9–10 **Esse autem idem re ipsa . . .**] Id est, ordine verborum paulo mutato, “Et Plato et Aristoteles saepe docuerunt idem esse bonum, re ipsa, et totius civitatis et unuscuiusque civis.”

10–12 **Sed scio fore nonnullos, qui . . . cuperent.**] De quibus linguae Graecae vituperatoribus Mure-
tus cogitaverit plenius in praefatione disseritur. Tales homines certe exstabant ineunte saeculo 15o (vid.
Geanakoplos [1974], pp. 130–131), sed tempore Mureti studia Graeca a plurimis eruditis laudabantur. Erant
tamen nonnulli Franciscani qui linguam Graecam odio habebant ita ut libros Graecos duobus iuvenibus –
vulgo Pierre Lamy et François Rabelais – auferrent (McNeil 1975, pp. 83–84). Quo facto Budaeus ipse ad hos
epistulas misit. Vid. etiam Dejob (1881), pp. 261–67.

12 **ab homine . . . praeposito**] De officio quo Muretus hoc tempore fungebatur, vid. praefationem.

orationem potius Ciceronis aliquam aut aliquem eorum librorum qui ab eo de arte rhetorica scripti sunt explicari debuisse contendant. Quibus utrisque breviter satisfaciam ut
15 et omnem eis, quantum in me quidem erit, errorem eripiam: et tamen caveam, ne haec ipsa, ut apud nonnullos supervacanea, sic apud plerosque necessaria, purgatio nimium F. p. 322
temporis nobis eripiat. Primum igitur istis Graecae linguae osoribus ita responsum volo,
omnem elegantem doctrinam, omnem cognitionem dignam hominis ingenui studio, uno
verbo, quicquid usquam est politiorum disciplinarum, nullis aliis quam Graecorum libris
20 ac literis contineri. Itaque quod olim M. Catonem illum Censorium vaticinatum ferunt,

13–14 **orationem potius Ciceronis . . . contendant.**] Vid. praefationem de Ciceronianis. Muretus inter eos erat qui artis rhetoricae engriridia spernerent, putantes discipulos plus beneficii consecuturos si ad ipsos fontes se conferrent.

15 **quantum in me quidem erit**] Cf. Cic. *Phil.* 1: “In quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis Atheniensiumque renovavi vetus exemplum” et Plin. *Epist.* 3, 3: “cupiam necesse est atque etiam quantum in me fuerit enitar.” Apud Muretum ipsum saepe reperitur “quantum in me est,” “quantum in me positum est,” “quantum in me positum est.”

15 **caveam**] Et hoc verbum temporale et illud “satisfaciam” quod supra legitur melius intelleguntur sensu hortativo.

17 **osoribus**] Osor est qui odit. Dicit F.: “Non damnem hoc substantivum, licet haud saepe apud veteres legatur.” Reperitur, inter alios, apud Plautum (*Poenulum* ll. 73–74: “diviti . . . seni | . . . osori mulierum”), apud Apuleium (*De Deo Socratis* XII: “poetae solent haudquaquam procul a veritate osores et amatores quorundam hominum deos fingere”), et Thomam Morum (*Utopia*: “osor voluptatis”).

18 **hominis ingenui**] Id est, hominis nobilis vel meliore loco nati.

18–19 **uno verbo**] Haec locutio reperitur apud Ciceronem (*De Or.* II, 150), Quintilianum, Senecam, et alios.

19–20 **quicquid . . . contineri.**] Cf. verba Aldi Manutii, ut sciamus tales sententias ab aliis quoque cultas, quae anno 14980 scripsit in praefatione ad opera Aristophanis adiuncta: “Facillime, Graecis literis adiutricibus, omnium laudatarum artium procreatrixem philosophiam callebunt [liberalibus disciplinis operam daturi], nec medicinam minus. Errant meo iudicio multum, qui se bonos philosophos medicosque evasuros hoc tempore existimant, si expertes fuerint literarum Graecarum . . .” (Manutius [2016], p. 68).

20–22 **Itaque . . . omnia perdituros**] Haec sententia involuta facilius explicabitur aliis verbis. Hoc sibi vult: “Itaque id quod M. Cato (cum etiam litteris Graecis inimicus esset, quas [sc. litteras] magna cum cupiditate, postea errore comperto, senex didicit) dicitur divinasse Graecos, simul atque litterae eorum in urbem

cum adhuc Graecis litteris infensus esset, quas tamen, postea cognito errore, senex avissime didicit, Graecos, simul atque litteras suas in urbem misissent, omnia perdituros: multo nos hodie et verius et certius atque exploratius praedicere possumus, si homines nostri paullo magis Graecas litteras negligere coeperint, omnibus bonis artibus certissimam pestem ac perniciem imminere. Hoc si isti aut videre per inscitiam et ignorationem harum rerum non queunt aut agnoscere propter obstinatum quoddam et inveteratum in Graecos odium nolunt, persistant sane et obdurent in sententia sua; nobis ignoscant si, quo in studio plurimum operae posuimus, ab eo non facile abducimur. Sed et eius dignitatem conservare nitimur et quas ex eo utilitates perceperisse nobis videmur, eas cum aliis 30 communicare conamur.

Sed adversus hos et diximus alias plura et quoties dabitur occasio dicturi sumus. Hoc autem tempore nobis aequiores esse debent, quod ita nostram docendi rationem temperabimus, ut etiam iis, qui Graece nesciunt, multum tamen nos ad illam ipsam, quae in

24 **paullo**] B, F: paulo V

receptae essent, omnia destructuros esse . . .” De Catonis sententiis ad litteras Graecas pertinentibus, vid. Ciceronis – “ego . . . qui litteras Graecas senex didici” (*De Senect. 3 et 26*) – et Plutarchi *Catonem Maiorem* 2, 4 (παυδείας Ἑλληνικῆς ὄψιμαθής γενέσθαι). Ab his discimus Catonem iam aetate provectum litteris Graecis studuisse; ut causam inveniamus cur Muretus dixerit Catonem litteras Graecas odisse, Plinius Maior est inspiciendus: “quandoque ista gens suas litteras dabit, omnia conrumpet, tum etiam magis, si medicos suos hoc mittet” (*Nat. Hist. 29.13-14*).